Sed contra hoc arguitur: quia forma artificialis est naturalis, quia etiam habet principia passiva intrinseca, vt lapides & ligna, que suscipiunt motum, artificis.

Dubium 6.

Dicendum q̄ in artificialibus bene est principium re-
ceptivum intrinsecum, non tamen intrinseca est natura:
lis potentia & habitus ad motum illum & ad formam mo-
tus, & tamē illa potentia naturalis requiritur ad motum
naturalem: quia non sufficit q̄ principium passivum sit
intrinsecum: sed cum hoc requiritur potentia naturalis ad mo-
tum & ad formam motus, sed hoc deficit in lignis &
lapideis: quia non habent naturalem potentiam ad adhi-
sionem & ad formam domus, sed in coelo subiectum
simplex est intrinsecum & habet naturalem potentiam,
& habitudinem ad motum s̄m vbi, & sic motus coeli est
naturalis naturalitate subiecti, sed non naturalitate for-
mæ. Alter respondet. Commem. q̄ nō solum in coelo
est natura, quæ est receptiva motus, sed etiam est ibi for-
ma, quæ est principium motus non consistens in mate-
ria, quia non est in corpore celesti, quia tunc esset genera-
bile & corruptibile, sed est forma abstracta, unde non so-
lum naturalis est motus proper subiectum simplex, sed
etiam p̄pter formam: quia in separatis a materia idem
est movens & finis. Et cum dicitur, motus coeli est alius,
cōceditur. Et cum dicitur, hoc erit mediante natura &c.
respondet Commentator, q̄ immo mediante forma: quia
sicut forma materialis habet materiam propriam, ita for-
ma abstracta habet materiam determinatam, quia for-
mæ abstractæ requiritur subiectum: & etiam innatae sunt
habere subiectum: quod est neq̄ graue neq̄ leue, & cum
dicitur, ergo illa forma inhæret coelo, dicendum q̄ non
immo fit mediante forma abstracta: quia formæ abstra-
ctæ nature sunt vt illud quod mouetur ab eis sit neq̄ gra-
ue neq̄ leue, sicut requirit, q̄ fit rotundum corpus, ergo
talis motus requirit formam, nō quæ dat esse, sed abstra-
ctā a materia. Sed hic insinuat, quod dicitur, quod prin-
cipium motus celestis nō solum dicitur materia, sed for-
ma abstracta. Contra. natura est principium intrinsecū
sed talis forma non est intrinseca mobilis. Ad hoc est di-
cendum, quod aliquid est principium motus intrinsecū
inherentis naturali dupliciter, vno modo secundum in
hærentiam, vt forma animalium hoc in inferiori mun-
do. Et ex ipsius materis animalium cum forma constituitur
vt in esse simpliciter, quia nō est aliud esse for-
mæ ab esse corporis: & hæc forma est principium motus
secundum inhærentiam alio modo aliquid est intrinsecū
secundum appropriationem & aptationem, & ta-
le movens appropriatum est & aptatum: & est sic, quia
mouet tale mobile & non aliud, & tali velocitate & non
alia, & sub tali quantitate & non maiori nec minori, vt
de tale movens dicit ex indeterminatione mobili determi-
natum, & quod mouet vno motu & non pluribus & ta-
li velocitate & non alia, bene etiam si mobili appone-
tur vnum astrum vel diminueretur, non moueret igne
sed si moueret hoc esset s̄m sangationem in tanta propor-
tione est motor ad mobile: & etiam tanto tempore
mouet mobile & non minori, vt motor Saturni mouet ita
Saturnum, q̄ non potest Luna mouere, nec in minori
tempore quam in tribus annis. Contra hoc arguitur,
quia illa appropriatio motoris ad mobile, vel est substantia,
vel accidens, sed neutrum potest esse, ergo nihil,
maior pars, minor etiam pars, quia nō est substantia, quia
secundum suam substantiam est abstracta, non accedens,
quia tunc non moueret semper. Dicendum, q̄ illa appro-
priatio est excludit mobilis alterius immediate. Modo
cum dicitur, natura est principium &c. Dicendum, vel
est principium intrinsecū ininherentis inhærentis, vel
coaptationis vel appropriationis modo, licet intelligen-
tia non fit intrinseca secundum esse actuale, quia ad esse
facti a coelotramen est intrinseca ininherentis appropriatio-
nis, & aliud colligitur ex dictis Auersecundo coeli.

Ad aliud dubium dicitur, & propter istam rationē
aliqui ponunt animam imaginatam in corpore celesti,
quia cognoscere resolutiones singularis, quia motus
non sufficit ad hoc, & s̄m hoc dicitur coelum cōponi ex par-
tibus diuersis, vt materia & forma. Dicendum est

ergo, quod motor coeli cognoscit particulares resolutiones.
Et cum dicitur, ergo est forma materialis, dicendum,
quod non sequitur, quia quod cognoscit indiuiduum
in propria forma & secundum speciem propriam & cogno-
scentia diuersa a sua substantia, sic cognoscens est forma ma-
terialis. Alio modo aliquid potest cognoscere indiuidua
nō in propria forma, & per speciem propriam, sed in sua
causa, quia cognoscit causam, ex qua de necessitate effe-
ctus dependet & sequitur: sic est hic, quia intelligen-
tia & cognoscit septem & suam substantiam, quæ est cau-
sa illorum indiuiduorum & illa causa est intelligens & in
tellectum, & præsentia illius est est cognio indiuiduo-
rum & resolutionum singularium, sicut per lumen So-
lis præsentia sit illuminatio, quæ est sequela præsentia So-
laminis, sic est hæc vt dictum est, quia, quando alibi præ-
sens est intelligentia & cognoscit se, est cognitio aliorum
effectuum, quæ sunt sequela illius esse de necessitate.

Ad tertium dubium dicit Commentator, q̄, cum dicit
generalitatem & corruptibilitatem, quia formæ inferiorū
sunt in materia mediantibus dimensionibus: quia istæ for-
mæ extenduntur extensione dimensionum, sed in celestibus
est eōtrario, quia formæ celestium non extenduntur
per dimensiones, sed dimensiones coelo insunt proper
formam finaliter. Vnde responderet ad argumentū
cum dicitur, quando aliquid inhæret &c. dicendum q̄
verum est, vbi dimensiones inhærent mediante forma,
tanquam medi in te causa subiecti & mediante prin-
cipio receptivo & forma magis inhæret, sed sic nō est cor-
poribus celestibus. Alio modo potest aliquid insere me-
diante forma tanquam mediante fine, & sic non est ve-
rum, q̄ forma magis inhæret q̄ dimensiones inhæret
& forma nec: quia est finis dimensionum, unde in sub-
stantis separatis & finis & in eodem idem finit, ideo &c.

Ad quartum dubium dicitur, vt istas potest ad
opposita &c. vnde aliquid eodem, quod celum potest
quiescere, vnde Commentator dicit, s̄. Metaph. Intelligentia
potest moueri & non semper moueret illud nō po-
tesset moueri, ideo aliter est dicendum, q̄ voluntas potest ad
opposita, cuius actus pendet a virtute sensitiua, sed illa
voluntas, cuius actus non dependet a virtute sensitiua,
quæ est generabilis & corruptibilis, non valet ad oppo-
sita, ideo etiam vult semper moueri determinate, immo
non potest non moueri & nec etiam non velle moueri.
Et cum dicitur, ergo non est libera, dicendum, q̄ est libe-
ra in se, quia est propter se, vnde liberum non dicitur q̄
fit ad opposita, vt velle finit & nō velle, sed liberum videri
vult finem, ergo determinate se habet ad vnum mo-
uendum, eodem modo & coaptatum est immortale, vt
dicit Aristotele in lico. Ad quintum dubium, omnis
forma subiecta & dicendum, quod verum est quæ sunt
accidentia in rei veritate. Et cum dicitur, natura quæ mo-
uet coelum & dicendum s̄m Commentator, q̄ non sunt di-
uerse virtutes anime, sed sunt diuersæ s̄m nostrum con-
ceptum: quia concipimus intelligentes, vt intelligentes,
& vt volentes, vnde non est inter hæc diuersitas intrin-
seca, vnde non solum in primo ista sunt eadem, licet diuersa
s̄m nostrum conceptum, quia concipimus Deum sub
franciam simplicem, misericordem, & ita concipimus vt
diuisa in Deo, nō in s̄m veritatem sunt sic in causis. Vnde
ista non sunt in substantis separatis sicut concipimus, &
voluntas & intellectus, quia idem finit concipimus ista
vt diuersa sunt, vnde Commentator dicit in s̄. Metaphy.
q̄ ista non sunt in lonyma.

Ad rationes in oppositum. Ad primam illud: q̄
est p̄ se mobile & c. dicendum, quod non oportet
cōmunitate quod nō aliquid mouetur p̄ se quod
fit sit in loco, quia aliquid est p̄ se in loco, & tamen mo-
uetur per accidens, vt homo in nauis, sic eōtrario potest
esse, vt dictum est. Vel aliter potest dici, & conceditur
q̄ illud quod per se mouetur per se est in loco, id est s̄m
naturam. Et cum dicitur, coelum est non per se & c. dicen-
dum quod celum est per se in loco, id est secundum na-

Solutio ad
tertium
Solutio ad
quatuor-
Com. 4. l.

Solutio ad
quatuor-
Com. 4. l.

Solutio ad
quatuor-

R. 6. m. 1.

CB-37-63
Solutio ad
q. 7. m. 1.

116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

naturam, quia semper fuit, et ex in loco, & hoc non potest esse per accidens, quia accidens coniungitur non est, sed eadem cœli contingit non esse in loco, sed accidens in loco, id est secundario, unde per accidens dupliciter dicitur. Vno modo quod est oppositum et quod est sim naturam. Alio modo per accidens dicitur, quod distinguatur contra primum, & hoc adhuc dicitur dupliciter. Vno modo dicitur per accidens ut distinguatur contra primum secundarium in naturam. Alio modo per accidens dicitur distinguishatur contra primum, cuius dandum quo ad nos & sim famositatem, nec de eadem per accidens est in loco, non ut distinguatur contra naturam, sed prout distinguatur contra primum cognoscitur & famositate. Ad secundum, cum dicitur, motus naturalis debet esse principium intrinsecum, verum est, quod est a principio intrinsecum, vel in propria ratione vel in inhaerentiam. Et cum dicitur, motus cœli & eadem dendum, quod est a principio intrinsecum per appropriationem, ut dicitur est. Ad tertium omne quod mouetur naturaliter, & dendum est per interemptionem, quia aliquid bene mouetur perpetuo naturaliter. Et tunc dicitur ad probationem, natura est principium & eadem dendum, quia natura dicitur de eis a quoque, quia dicitur de eis sim aut, & alia ratio non, sed ista responsio non sufficit, quia distinctio inter conceptus distinctio de cœlo dicitur alii, quod sumitur hæc distinctio & pro vel, & hoc sufficit, quod pro altera parte verificetur, scilicet coniungitur vel diuisum; quia in animalibus est principium mouendi & quiescendi coniungitur in alia diuisum.

Te. 2. 4. 8. 9. ad. 1. 2. 3. Te. 6. 7. 6.

Te. 2. 4. 7.

Te. 2. 4. 7.

Aliter potest dici quod cœli potest quiescere aliquo modo quieti. Et cum dicitur, hoc est contra Aristotelem in octavo Physicorum, dicendum quod etiam Aristoteles dicit primo huius, quod sphaericum corpus quiescat, & ideo dicitur unum quod semper quiescat, quia totum mutat locum subiecto, unde quiescat quiete opposita motui sim subiecto, sed semper mouetur sim formam & dicitur, oblationem. Sed obicitur quia quies est priuatio motus, qui est in subiecto aperto nato de ergo illud non quiescat quod non est aptum naturam quiescere, sed cœlum totum non est aptum naturam moueri subiecto, dicendum, quod corpus sphaericum quiescat totum subiecto, quia non recedit a loco sim subiecto, & venit ad alium locum, ubi prius nihil fuit etc. Tale ad formas rationis, cum dicitur, quies est priuatio & eadem dendum. Et cum dicitur, ergo id non quiescat & eadem verum est quod nec secundum se, nec secundum suum genus natum est quiescere sicut dicit Aristoteles. Quinto Metaphysicorum, cap. de priuatione. Et cum dicitur, cœlum totum & eadem verum est non est natum moueri sim simpliciter ratione quia est corpus, non sibi repugnat quia moueat locum subiecto; sicut talpa non dicitur cœca secundum genus in quantum est animal, sed secundum naturam propriam, sic cœlum secundum genus natum est moueri secundum locum subiecto, & hoc verum est si habet genus, & de hoc sunt opiniones & eadem.

Ad quartum, cum dicitur, motus naturalis debet esse de dispositione & cœtera, concedendum est de mobilius motu recto & non circulari. Ad quintum, cum dicitur, motus regularis & eadem dendum per interemptionem. Et cum dicitur, & eadem, dico, quod hoc intelligitur de illis, que mouentur motu recto; & non que mouentur motu circulari.

Quoniam autem corporum hæc quidem sunt simplicia, hæc autem composita ex his. Dico autem simplicia quæcumque motus principium habent secundum naturam impetu ignem & terram & aeris & aquarum speciem & congenerata bis necesse est motus essentialiter quidem simplices, hos autem mixtos aliquid aliter.

QUESTIO VIII

An sit aliquis motus simplex inter motus.

Consi. quæritur circa diuisionem motus, quod alius est simplex, & alius compositus. Vnum aliquum motum est simplex, argumentum quod non: quia nullum compositum est simplex, quia hæc dicitur quæritur, sed motus est compositus, probatio, quia compositum est compositum cum sit diuisibile in inhiuntum, & vnum quod quod diuiditur in ea ex quibus componitur, ex primo & secundum, sed omnis motus est continuus, ut dicitur Comens. 3. Physicorum, & etiam Aristotelem dicit, quod tempus & motus continuus conueniunt continuandem magnitudinem. Item, si non est motus continuus & mixtus, non erit motus simplex, quia si vnus oppositorum non est in natura, nec reliquum, ut patet a. huius, & specialiter est subiecto de contrariis, sed motus mixtus non est in natura, quia motus est actus, & actus est idem quod forma, forma autem est simplex, ut patet in 6. principii, quia est contingens componi simpliciter & inuariabilis elementa consistens, simplex autem & mixtum sunt contraria esse opposita, ideo etc. Item, si motus est simplex, vel hic esset motus corporis celestis, vel elementis, per simpliciter diuisionem, quia motus simplices non potest esse nisi magnitudinum simplicium, quæ sunt elementa quatuor, & essentia, ut patet a. huius, sed motus simplex non potest esse cœlestis, quia motus est a diuersis motibus non est simplex, led omnes motus orbium celestium sunt a diuersis motoribus, secundum Comensum in 1. Metaphysicorum, quia omnis motus orbium celestium est a duplici motore, quorum vnus est conuictus, a quo habet velocitatem, & alius est separatus, a quo habet infinitatem. Et confirmatur ista pars, quia motus, qui est cœlestis ex diuersis motoribus, non est simplex, sed motus cœli est huiusmodi quia vna pars est a de xero ad sinistram, alia e conuictus: & illa iura contraria, sicut sursum & deorsum, ut dicit Aristoteles in 1. Metaphysicorum, vnus motus ab oriente in occidentem est a dextero ad sinistram, & e conuictus a sinistro in dextrum, ergo est compositus ex contrariis motoribus. Et confirmatur tertio, quia in quolibet simpliciter pars est eiusdem rationis toto: & hoc patet per inductionem in singulis, quia quælibet pars aquæ est aqua, & quælibet pars ignis est ignis, sed quælibet pars motus cœli non est eiusdem rationis cum toto motu, quia totus motus cœli est circularis, sed quælibet pars circulari non est circularis, ex quarto Physicorum, Similiter probatur quod motus elementis non est simplex, quia elementum aeris mouetur sursum & deorsum, quia, quando ipse aer est in loco ignis, descendit; & quando est in loco aquæ ascendit, & iste motus est compositus ex contrariis, ergo non est simplex. Item, si motus esset simplex, tunc esset primum motus: sed in motu non est primum, maior partem si est simplex motus tunc est prior compositis: sed primum & posterius non sunt nisi sit primum, ut patet Quinto Metaphysicorum, ca. de prioribus, minor patet 6. Physicorum, ubi probatur est quod non est primum motus ex parte motus ipsi & termini quod acquiritur per motum. Item si motus est simplex & mobile est simplex: quia sicut compositus motus est corporis compositi sic simplex motus corporis simplicis, led mobile non est simplex: quia in omni eo quod mouetur necesse est intelligere materiam, a. Metaphysicorum, & in quo est materia est forma, quia materia non est sine forma.

Te. 2. 4. 9.

Te. 2. 4. 5.

Te. 2. 4. 12.

B

C

D

motus est simplex, vel hic esset motus corporis celestis, vel elementis, per simpliciter diuisionem, quia motus simplices non potest esse nisi magnitudinum simplicium, quæ sunt elementa quatuor, & essentia, ut patet a. huius, sed motus simplex non potest esse cœlestis, quia motus est a diuersis motibus non est simplex, led omnes motus orbium celestium sunt a diuersis motoribus, secundum Comensum in 1. Metaphysicorum, quia omnis motus orbium celestium est a duplici motore, quorum vnus est conuictus, a quo habet velocitatem, & alius est separatus, a quo habet infinitatem. Et confirmatur ista pars, quia motus, qui est cœlestis ex diuersis motoribus, non est simplex, sed motus cœli est huiusmodi quia vna pars est a de xero ad sinistram, alia e conuictus: & illa iura contraria, sicut sursum & deorsum, ut dicit Aristoteles in 1. Metaphysicorum, vnus motus ab oriente in occidentem est a dextero ad sinistram, & e conuictus a sinistro in dextrum, ergo est compositus ex contrariis motoribus. Et confirmatur tertio, quia in quolibet simpliciter pars est eiusdem rationis toto: & hoc patet per inductionem in singulis, quia quælibet pars aquæ est aqua, & quælibet pars ignis est ignis, sed quælibet pars motus cœli non est eiusdem rationis cum toto motu, quia totus motus cœli est circularis, sed quælibet pars circulari non est circularis, ex quarto Physicorum, Similiter probatur quod motus elementis non est simplex, quia elementum aeris mouetur sursum & deorsum, quia, quando ipse aer est in loco ignis, descendit; & quando est in loco aquæ ascendit, & iste motus est compositus ex contrariis, ergo non est simplex. Item, si motus esset simplex, tunc esset primum motus: sed in motu non est primum, maior partem si est simplex motus tunc est prior compositis: sed primum & posterius non sunt nisi sit primum, ut patet Quinto Metaphysicorum, ca. de prioribus, minor patet 6. Physicorum, ubi probatur est quod non est primum motus ex parte motus ipsi & termini quod acquiritur per motum. Item si motus est simplex & mobile est simplex: quia sicut compositus motus est corporis compositi sic simplex motus corporis simplicis, led mobile non est simplex: quia in omni eo quod mouetur necesse est intelligere materiam, a. Metaphysicorum, & in quo est materia est forma, quia materia non est sine forma.

Concl. 41.

Te. 2. 4. 9.

Te. 2. 4. 6.

Te. 2. 4. 5.

Te. 2. 4. 12.

CONCLUSIO.

Est aliquis motus simplex: qui est simpliciter corporis non habentis potentiam ad oppositum motum, & si super simplex spatium seu corporis celestis est motus, & elementis.

NOrandum ad hoc electum quæstionis sicut multipliciter dicitur compositum, sic & simplex: quia quod motus dicitur vnus oppositum totis modis dicit & quot

Te. 2. 4. 5.

liquum. 1. Topic. & hoc est verum quantum ad significatam. Copositiuum aut dicitur, vno modo copositiuum ex partibus quantitatibus, vt linea compositur ex partibus linearibus, quæ sunt quædam dicitur partes secundo modo aliquid est copositiuum ex principijs essentialibus ex materia & forma, quæ sunt principia transmutacionis, tertio modo dicitur aliquid copositiuum ex principijs quidditatibus seu partibus, vt ex genere & differentia, quæ sunt partes distinctionis, quarto modo aliquid est copositiuum ex diuersis naturis. Per hoc factum respondetur ad questionem primam nullus motus est simplex primo modo, quia nullum continuum potest esse simplex simpliciter opposita compositioni ex partibus quidditatibus, quia illud est distinctibile in semper distinctibilis. 6. Phy. & primo huius, sed motus est continuus, vt præallegatum est per Cömen. Secundo dicitur, quod nullus motus est simplex simpliciter opposita compositioni ex partibus quidditatibus, quia omne quod continetur sub genere est copositiuum ex partibus quidditatibus quia genus & differentia sunt principia distinctionis. 7. Metaph. & 1. Poste. sed motus continetur sub genere: & etiam per differentiam distinguatur ab alio, ergo est copositiuus ex genere & diffi. Tertio dicitur, quod motus est simplex simpliciter opposita compositioni ex materia & forma, quia sunt principia transmutacionis sed motus est actus, vt patet. 3. Phy. ideo &c. Quarto dicitur, quod motus cæli est simplex modo simpliciter, quia est opposita compositioni ex diuersis naturis: cuius ratio est. Illud est simplex quod non mouetur nisi ab vno & simplici motore, & etiam recipitur in vno mobili simpliciter quilibet motus celestis est huiusmodi, quia est ab vno motore simplici, & est in subiecto simplici, quia cælum est subiectum simplex non habens formam persistentem materiam, vt dicit Comm. Et iterum dicitur, quod quantum motus su simplex, quia determinate fit a motore simplici & recipitur in mobili simplici, tamen Aristoteles non intellexit, quia motus elementorum sic fit non est simplex, cû demerita sint composita ex materia & forma, sed bene elementa sunt simplicitate per negationem mixtionis, quod dicitur aliis motus simplex est ille, cuius inobile est simplex, & cuius mobile non habet nullam aptitudinem ad oppositum motum, & ceterum, motus copositiuus est cuius motus habet nullam aptitudinem ad oppositum motum vt motus animalis est copositiuus, quia si animal mouetur sursum habet naturalem aptitudinem vt moueatur deorsum per animam, quæ est principium mouendi ad omnem differentiam positus sursum, deorsum, aut & retro &c. & sic motus cæli & elementorum sunt simplices: quia ille motus est simplex, cuius mobile mouetur ad vnam directionem positionis, & habet naturalem aptitudinem fieri mouendi, & non ad aliam sed quælibet pars cæli, quia Sol habet naturalem aptitudinem ad mouendum ab oriente in occidentem, quod est a dextro ad sinistrum per superius hemispherium, in quantum est de natura propria & ab occidente in orientem per inferius hemispherium, & sem naturalem propriam non mouetur in superiori hemispherio ad oppositum nisi sit per rationem aliquam communem quæ omni die mouetur ab occidente in orientem vno gradu ferre: & hoc non est sem naturalem propriam, sed in quantum regitur motu primi mobili, similiter igitur habet naturalem aptitudinem mouendi sursum & non ad oppositum, terra deorsum, secus autem est de mixtis, quod mouentur sursum & deorsum ad dextrum & sinistrum motu augmentationis, vt plantæ & animalia, vt patet. 3. de Anima.

Text. 50. Text. 3.

Text. 4.

In libro de subtilitate et bibi, & oia in Metho. Text. 6. 12. Subtile in finem dicitur Acte, motus simpliciter esse simplicitate hinc, vno in est motus simpliciter in pliciter simplicitate est motus in est simpliciter dicitur.

Respon.

Ad rationes. A verum est simpliciter opposita compositioni ex partibus quidditatibus: sed bene potest esse simplex alia simpliciter. Et cum dicitur, omnis motus &c. verum est si est copositiuus ex partibus quidditatibus, tamen non est copositiuus quod mobile eius fit nati moueri diuersis motibus ad diuersa: sed tamen natum est moueri ad vnum vbi, vt dictum est, ergo est simplex illo modo.

Ad aliud cum dicitur, si non est motus &c. concedatur maior, ad minorem, motus mixtus non est &c. fallium est, quia aliter motus mixtus est & copositiuus, cuius mobile natum est moueri ad diuersa vbi sursum & deorsum &c. ergo motus simplex est cuius mobile natum est moueri tantum ad differentiam vnam positionis.

Ad tertium dicitur, quod motus vnusquisque est simplex, & cum dicitur, sed motus simplex &c. Dicendum quod motus corpori celestium est simplex, quia eius mobile non est natum moueri ad diuersa vbi. Ad probatiu nem sem Cömen. omnis motus celestium est a duplici &c. verum est, si esset a diuersis motoribus tendentibus ad diuersa vbi, sed si motores sunt ordinati diuersarum tendunt mouere ad vnam partem positionis, tunc bene est simplex. Et cum dicitur in confirmatione, quia motus quæ est &c. verum est, cum non tendunt ad diuersa partes positionis mouere, sed ad eandem differentiam positionis, vt Sol mouetur tantum a motore a dextro ad sinistrum in superiori hemispherio non fit naturam propriam, vt dictum est. Ad aliam confirmationem cum dicitur in quolibet &c. concedatur & cû dicitur, quilibet pars &c. dicitur, licet in cælo fit dextrum & sinistrum, non tamen habet contrarietatem corruptam, vnde & motus non sunt contrarij: quia non mensurantur nisi motus distantia sem circumferentiam, sed sim lineam rectam, vnde non contrariantur, quia per consequens non mensurantur circuleria, propter ininitatem eorum, quia vni ininitate est contraria, vt dictum est. Alter respondetur, concedatur maior, & cum dicitur, partes & dicitur quod partes illæ non sunt simpliciter contrariæ, sed habet aliquam diuersitatem. Et cum probatur per Aristoteles dicitur, quod Aristoteles vult quod dextrum & sinistrum in cælo in quibus & ceteri sim contraria, quia loquitur de consuetudine si est cõtrarietas in cælo, vt aliquid voluit. Similiter dicendum de elemento quod motus cuius nam potest esse simplex, quia elementum terre & cetera dicendum quod motus aeris nati est copositiuus &c. quia licet aer moueatur deorsum quantum est in hoc mundo, sed vno modo eodem finem hoc acquirit tamen semper etiam ad eundem locum in se, ergo motus illi non sunt contrarij, ideo &c. Ad quartum cum dicitur, si motus est simplex & dicitur: quod primum motus dupliciter dicitur, vno modo respectu aiorum motuum, quorum non est pars, alio modo quod primo in motu dicitur quod sit prima pars motus, primo modo bene est dicitur primum motum, vt motum primi mobili, sed secundo modo non. Ad quantum in motu & ceterum est simpliciter dicitur, cuius natura habet habitudinem non ad diuersa vbi, sed ad vnum. Et cum dicitur in omni &c. dicitur, quod cum communitate, ex parte de motu generatoris & corruptoris, sed quod mouetur quocumque, non oportet quod habeat materiam, quæ sit in potentia ad esse, sed iustior, quod sit subiectum mixtus in actu & sit in potentia vnde & quo, & illa materia bene est in cælo, quia est in potentia vnde & quo, sicut dicit Aristoteles in Quarto Metaphysico &c.

nur maior, ad minorem, motus mixtus non est &c. fallium est, quia aliter motus mixtus est & copositiuus, cuius mobile natum est moueri ad diuersa vbi sursum & deorsum &c. ergo motus simplex est cuius mobile natum est moueri tantum ad differentiam vnam positionis.

Ad tertium dicitur, quod motus vnusquisque est simplex, & cum dicitur, sed motus simplex &c. Dicendum quod motus corpori celestium est simplex, quia eius mobile non est natum moueri ad diuersa vbi. Ad probatiu nem sem Cömen. omnis motus celestium est a duplici &c. verum est, si esset a diuersis motoribus tendentibus ad diuersa vbi, sed si motores sunt ordinati diuersarum tendunt mouere ad vnam partem positionis, tunc bene est simplex. Et cum dicitur in confirmatione, quia motus quæ est &c. verum est, cum non tendunt ad diuersa partes positionis mouere, sed ad eandem differentiam positionis, vt Sol mouetur tantum a motore a dextro ad sinistrum in superiori hemispherio non fit naturam propriam, vt dictum est. Ad aliam confirmationem cum dicitur in quolibet &c. concedatur & cû dicitur, quilibet pars &c. dicitur, licet in cælo fit dextrum & sinistrum, non tamen habet contrarietatem corruptam, vnde & motus non sunt contrarij: quia non mensurantur nisi motus distantia sem circumferentiam, sed sim lineam rectam, vnde non contrariantur, quia per consequens non mensurantur circuleria, propter ininitatem eorum, quia vni ininitate est contraria, vt dictum est. Alter respondetur, concedatur maior, & cum dicitur, partes & dicitur quod partes illæ non sunt simpliciter contrariæ, sed habet aliquam diuersitatem. Et cum probatur per Aristoteles dicitur, quod Aristoteles vult quod dextrum & sinistrum in cælo in quibus & ceteri sim contraria, quia loquitur de consuetudine si est cõtrarietas in cælo, vt aliquid voluit. Similiter dicendum de elemento quod motus cuius nam potest esse simplex, quia elementum terre & cetera dicendum quod motus aeris nati est copositiuus &c. quia licet aer moueatur deorsum quantum est in hoc mundo, sed vno modo eodem finem hoc acquirit tamen semper etiam ad eundem locum in se, ergo motus illi non sunt contrarij, ideo &c. Ad quartum cum dicitur, si motus est simplex & dicitur: quod primum motus dupliciter dicitur, vno modo respectu aiorum motuum, quorum non est pars, alio modo quod primo in motu dicitur quod sit prima pars motus, primo modo bene est dicitur primum motum, vt motum primi mobili, sed secundo modo non. Ad quantum in motu & ceterum est simpliciter dicitur, cuius natura habet habitudinem non ad diuersa vbi, sed ad vnum. Et cum dicitur in omni &c. dicitur, quod cum communitate, ex parte de motu generatoris & corruptoris, sed quod mouetur quocumque, non oportet quod habeat materiam, quæ sit in potentia ad esse, sed iustior, quod sit subiectum mixtus in actu & sit in potentia vnde & quo, & illa materia bene est in cælo, quia est in potentia vnde & quo, sicut dicit Aristoteles in Quarto Metaphysico &c.

Text. 50. Text. 3.

Text. 4.

Text. 4.

QVAESTIO IX.

An Corpus mixtum mouetur motu elementari & predominanti.

Consequenter querit, Vt corpus mixtum mouetur motu elementi predominanti, & respicitur quod non, quia illa, quæ dicitur secunda specie, vnum non mouetur motu alteri quia diuersitas specierum arguit diuersitatem nature, & natura est principium motus, ex secundo Physico, sed mixtum & simplex differunt secundum speciem, quia secundum formam & diuersitas secundam formam & secundum speciem, vt patet secundo Posteriorum, & Decimo Metaphysico. Item, si mixtum mouetur eodem predominanti elementum, tunc mixtum est elementum, sed hoc est fallium, quia mixtum non est aliud elementum.

Text. 3.

Text. 3.

C. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

rum, vt patet secundo de Generatione, consequentia patet: quia nihil mouetur motu elementis, nisi elementum, si cut nihil mouetur motu hominis nisi homo. Ideo & c.

Item, si per se loquendo mixtum moueretur motu elementis prædominantis, non omnia mixta mouerentur deorsum, sed hoc patet falsum, sicut quod aliquod mixtum non mouetur deorsum motu recto, vt lydyus volans & venti, quia infirmitas est latius obliqua, ex primo & secundo Meteor. consequentia patet, quia in quolibet mixto dominatur terra, vt patet secundo de Generatione, & quarto Meteor. & graue mouetur deorsum, ex quarto huius.

OPPOSITUM patet per Arist. littera, quod mixtum mouetur secundum elementum prædominans & idem vult Commentator.

CONCLUSIO.

Mixtum mouetur motu simplici ab elemento predominante.

Notandum, sicut prius dictum est, quod duplex est motus. Simplex & mixtus. Simplex motus est cuius mobile non habet naturalem inclinationem ad motum oppositum, vt ignis mouetur sursum, & non habet aptitudinem naturalem vt moueatur deorsum: sed mixtus motus est cuius mobile habet naturalem aptitudinem ad motum oppositum, ita quod non solum mouetur illi motu, sed etiam opposito, vt animal per appetitum non solum mouetur ad dextrum, sed etiam ad sinistram, & auro & retro &c. Et sciendum, quod in questione præsupponitur quod aliquod elementum sit prædominans, & hoc supposito, queritur propositum: & hoc probat Com. hoc & secundo de Generatione, quod mixtum non est æqualis compositionis, & intelligit per æqualem compositionem æquationem omnium miscibilium in virtutibus, vt quod sit æqualiter graue, leue, calidum, & frigidum &c. & hoc probat Comen. quia si mixtum esset æqualis compositionis, tunc moueretur aliquo motu, sed hoc est falsum, vt patet ad sensum, consequentiam probat quia si esset æqualis compositionis & moueretur, vel moueretur motu vnico, vel plurium, vel nullius. Si tunc nullius, tunc non moueretur quod est propositum. Si mouetur motu plurium, tunc æqualiter moueretur sursum & deorsum, & ad omnia loca, quod etiam videtur impossibile. Similiter nec motum motu vnico: quia ratio moueretur motu vnico, eadem ratione moueretur motu alterius. Tunc dicendum est ad quoniam, quod mixtum mouetur motu elementi prædominantis, & mouet motu simplici, de quo dictum est prius: quia, si dicitur terra, tunc mouetur deorsum, sed si ignis, mouet sursum, ratio huius est: quia si mouetur motu simplici mixtum, vel mouetur motu mixto, vel elementi prædominantis, vel elementi dicti vel deicti, & hoc patet per sufficientem diuisionem: quia pluribus modis non vt mixtum mouetur modo mixtum non mouetur motu simplici natura mixti, vt lapis non mouetur deorsum ex natura lapidis: quia simplex motus non est in diuersis naturis, vt patet in littera, sed motus deorsum est motus simplex, qui est a grauitate: nec mouetur motu elementi dominanti & deicti: quia in mixto semper sunt tria deicta & vnium prædominans: sed a tribus naturis non est vnus motus simplex, ergo reliquus quod motus sit a natura elementi prædominantis, quod est vnium vni. Item, illud debet moueri motu motum elementi, cuius principium motus in se habet, sed mixtum habet principium elementum prædominantis, vt lapis in se habet principium motus terre, vt grauitatem. Sciendum, quod quamuis mixtum moueatur motu elementi prædominantis, & hoc simplici motu, tamen in mixto motu non est principium elementi prædominantis, vt si animal mouetur motu progressio non mouetur motu elementi prædominantis, sed per appetitum. Similiter lap. si mouetur sursum non est per naturam elementi prædominantis. Sed hic funt dubia, quia Commentator dicit quod mixtum non est æqualis compositionis. Contra, aliqua non dicuntur magis & minus nisi per compa-

rationem ad primum, vt patet quinto Meta. & istud est verum in politicis elementis, licet non sit verum in priuarius, sed aliqua mixta dicitur magis & minus temperata quod alia, vt complexio dicitur magis & minus temperata ergo oportet quod etiam mixta dicatur temperata simpliciter, & oportet quod aliqua complexio sit simplex, licet temperata, & hoc non est nisi per æqualem compositionem, & virtutem æqualem miscibilium in mixto: sed non eler æqualis complexio sit terra & ignis dominarentur. Aliud dubium est, quia dictum est, quod mixtum mouetur motu elementi prædominantis. Contra, ille motus non est simplex, ad cuius oppositum mobile habet inclinationem naturalem: sed mixtum, vt deorsum mouetur, habet naturalem inclinationem ad oppositum, vt animal mouet motum progressio deorsum, & potest sursum moueri, ante & retro. Tertium dubium est, si sic dicit quod mixtum moueretur motu simplici elementi prædominantis, vel hoc esset a natura materie, vel a natura forme, vel ex natura virtutis medie que saluatur in eis, per sufficientem diuisionem: sed non est ex natura forme, que est forma substantialis: quia si hoc ellet, tunc forma substantialis elementi esset in mixto, quod est falsum: quia tunc in vno mixto essent plures forme substantiales, quod est impossibile, & vnus esset plura entia. Nec est ex natura materie, quia materia prima non est principium determinatum motus: quis indifferens est ad quæcumque virtutum quantum est de se. Nec hoc est ex virtute, que saluatur in eis, quia vel esset ex parte virtutis eius, vel proprie, non proprie, quia vbi est propria virtus elementi est forma elementi, quia propria virtus non est sine forma, finaliter nec est ex arte virtutis eius, quia tunc non moueretur motu illius elementi, sed motu eius, cum illa virtus sit communis. Ad primum dubium dicitur, vbi cumque & c. ad hoc medici habent dicere: quia ponunt complexionem simpliciter mediatur magis & minus, quam vocat Ptolemaum. Tamen dicendum, quod verum est quod ibi est simplex tale sicut per se est possibile in natura. Ita cum dicitur, aliqua mixta & c. dicendum quod est aliqua complexio temperata media sicut per se est possibile, sicut est complexio ex respectu aliorum, quia maxime elementa temperata sunt in qualitatibus tangibilibus: qui hinc nobilitas materiam. Et cum dicitur, tunc sunt æqualis compositionis, dicendum, quod non requiritur quod sic sit complexio simpliciter temperata, sed vt est possibile, vnde non oportet quod complexio miscibilium sit æqualis virtutis: sed quod elementa sint elongata ab excellenti contrariorum, vt a quilibet tangibilibus: & hoc est simpliciter temperamentum vt est possibile in natura: sed simplex non est medium miscibilium & compositionis quo ad æqualitatem omnium virtutum: tamen quantum ad rationem maximam ab excellenti contrariorum qualitati tangibilitatis: sic inter magis & minus tale temperamentum dicitur in compoñe ad huius modum. Ad secundum dubium dicendum est quod verum est de subiecto primo, quod mouetur primo illo motu sed mixtum mouet motu elementi prædominantis non vt subiectum primum, quia sic elementum motu mouetur, vnde mixtum potest habere naturalem inclinationem ad motum alium, quia mouetur vt secundarium subiectum motus elementi. Ad aliud dicendum quod mouetur per naturam forme elementi prædominantis: quia illa forma remanet in mixto non in summa perfectione & libera, sed habet esse restricto, & sub esse ligato, vt dicit Albertus primo de Generatione, & Comen. j. Cæli. Et cum dicitur, tunc in vno & c. dicendum quod bene habet plures formas substantiales ordinatas, immo hoc est necessarium quia materia prima recipit primo formas vniuersales magis, deinde minus vniuersales vique ad formas individuales, vt dicit Comen. quia etiam materia recipit primo formas elementorum, deinde mixtorum: sed hoc non est nisi remanent forme saltem sub esse restricto. Et cum dicitur, vnum ens & c. dicendum, quod non est verum, immo vnum ens habet ex pluribus entibus quia mixtum est vnum mix-

Text. 49. et c. v. Ta. d. 7.

Simplex motus, ac mixtus quod est.

Concl. 47.

Intellectus huius, quod mouetur motu vnico.

Dubium. 3. An mixtum sit æqualis compositionis.

Dubium. An mixtum mouetur motu elementi prædominantis.

Dubium. 3. Dicitur in quibus est motus motus a forma materiali, et spirituales eius sunt in prædominantis.

Solutio ad primum.

Solutio ad secundum non mouetur contrarietate per se esse motus per architecturam dicitur, et c. motus primo est motus in se quod mouet per se, si non vero mouet per se, sed in se per se non mouetur motu vnico.

sebilium alteratorum, in Primo de Generatione, sed hoc non esset nisi vnum eis componeretur ex pluribus entibus, quæ faciunt vnum ens, quia sunt ordinata sic, & hoc est necessarium.

811ma.

Ad rationes in oppositum. Ad primam, quæ dicitur, quod dicitur, quod verum est quod non mouet primo motu eius, sed secundario motu eius bene mouet. Et cum dicitur, mixtum & simplex &c. verum est quod simpliciter actu sunt extra mixtum, vt terra in loco suo, et sensus in suo, tunc differunt secundum speciem a mixto, sed quia confluunt in mixto, tunc non differunt specie: quia non habent formas in vltima perfectione, sed sub eis reducto, et cõrriuntur sub forma mixti. Vnde dicitur, quod mouetur motu elementi prædominantis primo, sed secundario gratia elementi existens, quod est pars essentialis mixti.

Ad secundam dicitur, cum dicitur, natum mouetur &c. verum est, quod mouetur motu elementi primo est elementum, sed si mouetur motu elementi secundario non oportet, modo, mixtum non mouetur motu elementi primo, sed secundario in quantum includit tale elementum quod est pars essentialis eius quod sic mouetur. Ad tertiam cum dicitur, si per se loquendo &c. dicitur, quod dupliciter sunt mixta: quædam perfecta et terminata, quæ habent figuras terminatas, alia sunt mixta interminata et imperfecta, quæ non habent figuras fixas et manentes, sed cito mutantur: modo, in digne de mixto perfectis, quæ mouentur motu elementi deorsum nisi aliquid impediat intrinsecum vel extrinsecum: vt a vobis appetit, quæ motu alio mouentur quod elementi prædominantis. Et cum dicitur, quod veniunt &c. verum est, quod mouet aliter vel ad alium finem, quod siue natura raler natura moueri, vt patet.

To 4-7

Simpliçium quædam simplices, mixta autem cõpositiorum. Moueri autem secundum prædominans.

QVÆSTIO X.

An vnus corporis simplicis sit vnus simplex motus.

Onsequenter queritur. Vtrum vnus corporis simplicis sit vnus motus simplex. Arguitur quod non alia est simplex corpus per negationem mixti, vt loquimur hic de simplici, quod est compositum ex vera materia et vera forma, sed alia habet motus plures: quia ad dextrum et ad sinistrum &c. & motu elementi. Itæ, corpus celeste est simplex quia est subiectum simplex secundum Cõmentum. sed quilibet orbis per primum orbem mouetur multis modis, vt ab oriente in occidentem, et eõuerso, vt patet per Aristoteliæ observationes &c. Item, elementum ignis et aer sunt simplicia corpora secundum Aristoteliæ, mouentur pluribus modis, vt ignis mouet circulariter in sphaera & aer superior circūducitur, vt patet primo Meteororum. & etiam mouetur propriis modis sursum. Item, vnus corporis simplicis diuersæ sunt naturæ, vt materia & forma, sed non est principium motus, secundum philosophorum, & diuersæ naturæ sunt principia diuersorum motuum, ideo his diuersis modis mouentur.

8. Metro. Cõment. 2. primo Cor. T. 7. 9. 8

Tea 4-1

Tea 4-8

OPPOSITVM patet auctoritate Aristoteliæ litterarum, quod vnus corporis simplicis, vnus est motus simplex, et idem vult Cõmentum.

CONCLUSIO.

Vnus simplicis Corporis vnus est proprius ac naturalis motus, qui, si est a motore proprio, diuersi autem motus sunt, siquidem mouetur corpus a motore separate.

Dicendum quod vnus corporis simplicis secundum negationem mixti est vnus motus simplex secundum vnam naturam propriam, et Aristoteliæ resoluat huc, neque probat, sed accipit pro se ipso. Tamen ratio huius potest esse, vnus corporis non est nisi vna natura propria

ergo etiam non est nisi vnus motus simplex, antecessor patet: quia, si species haberent diuersas naturas, tunc haberent diuersas formas specificas, & per consequens essent diuersa entia consequenter parentibus: est vna natura propria & vnus motus, quia motus procedat a natura.

Notandum, quod licet vnus corporis simplicis non sit nisi vnus motus secundum naturam propriam, tamen diuersi motus possunt esse vni corporis secundum diuersas naturas: quia potest habere vnum motum secundum naturam propriam, et alium motum secundum naturam communem, vt orbis celestis est vnus simplicis naturæ & mouetur secundum diuersos motus, quia omnes orbis præter primum mouentur ab oriente in orientem, secundum motum proprium & naturam propriam, & secundum naturam communem mouentur ab oriente in occidentem a comuni & separato motore motu primi mobilis: modo secundum diuersitatem motorum est diuersitas motuum in inferioribus, vnde secundum diuersas naturas in litis est diuersitas motuum: quia ignis diuersus moueri in sphaera sua propria circulariter, in quantum corporibus celestibus mouetur: & hoc est secundum naturam communem. Similiter par aquæ circūducitur secundum naturam communem, vt motione corporum celestium mouetur, sed mota recto secundum naturam propriam.

Per hoc ad rationes. Ad primam animal est simplex & nego, immo animal eõpositus est elementis. Et cum dicitur, non habet nisi vnam formam &c. dicitur communiter secundum illos qui negant pluralitatem formarum, quod licet non sit compositum substantialiter, & realiter ex pluribus formis, tamen virtualiter, quia virtutes eorum saluantur in ipso, vt virtus aquæ terre &c., & illæ virtutes non sunt substantialiter, sed accedens, vbi per illas virtutes dicitur habere motus diuersos & plures qui non sunt simplices sed compositi. Alter respondet, quod animal non est simplex sit elementum, quia quodlibet elementum est ex vna forma & materia, sed animal est ex multis formis, vt forma quæ est animal & quæ est corpus, & quæ est mixtum &c. quæ prædicatur in quodlibet & sic habent plures motus cum non sit simplex. Ad secundum cum dicitur, corpus celeste & cõcedo, & cõ dicitur, quilibet orbis &c. dicitur quod vnus motus est a natura propria, vt motore proprio, & alter a comuni motore, & a natura comuni. Ad tertium, ignis &c., conceditur. Et cum dicitur, mouentur pluribus &c. dicitur, quod habet motum rectum secundum naturam propriam, sed circūducitur secundum naturam communem in quantum obediunt corporibus celestibus, vt dicitur primo Meteororum. Ad quartum, vnus corporis &c. conceditur, si tunc nature inueniant ad motum, sed si non sufficienter non oportet. Et cum dicitur, natura est principium diuersos motus, sed requiritur ad vnum motum vnum, vt principium receptiuum, vt materia, aliud vt principium ethicum vt forma. Alter respondet, quod verum est si sine natura proprie, sed si vna est eõmuni & alia propria non oportet. Et cum dicitur, natura est principium & cõcedendum quod non sunt nature proprie: quia materia prima est communis natura omnium, elementorum, sed forma est propria natura, & secundum eius diuersitatem tantum diuersificantur motus.

811ma.

811ma.

811ma.

Tea 4-2

Sed adhuc est primum necessarium esse talem lectionem. Perfectum enim est prius natura imperfecto: Circulus autem perfectiorum. Recta autem linea nec vnus. Neque enim quæ infinita, habebit enim vltimam finem et terminum. Neque finitum nec vna omnium enim erit aliquid extra. Augeri enim contingit quamcumque, ita quod siquid prior motus prioris natura corporis, autem circulo

culo in circuitu prior recto, qui autem in recta simplici cum corporum est.

QVÆSTIO XI.

An motus circularis sit perfectior motu recto.

Onsequenter queritur, Vtrum motus circularis sit perfectior motu recto. Arguitur quod non, quia illud, quod habet principium, medium, & finem perfectius est illo quod caret his quæ principium, medium, & finem præterit ad perfectionem, sed motus rectus habet principium, medium, & finem, quia habet principium, medium, & finem, terminum ad quem, & medium, quædo est inter sita: led eorum non habet principium, medium, & finem: quia nunquam est in principio, & in fine, vt patet primo Metæcorum & Octauo Physico. Item, motus simplicior est perfectior compositio: sed rectus motus est simplicior circulari, ideo & maior patet: quia sicut in subtilissimis simplicior magis est perfectior: quia etiam substantia sua perfectissima est perfectissima & nobilissima vt Deus, ergo & in motibus sic est simplicior est perfectior compositi. minor patet: quia sicut sic habet magnitudinem magnitudinem: sic motus ad motum: sed circularis magnitudo est compositior recta: quia habet scutum & gabbotum: vt patet in litera, & hoc non sunt in recta magnitudine, ergo motus recte magnitudinis simplicior est circulari, & per consequens perfectior. Item, ille motus est perfectior, qui attingit finem, qui non attingit finem: quia attingere finem est motus perfectior. Quanto Metaphysicæ dicitur motus attingit finem, ut terminum ad quem mouetur, circularis motus non habet finem: quia est perpetuus, ergo non habet terminum, ad quem vbi quædit. Item, ille motus, qui potest fieri addito non est perfectior, & per consequens non est perfectior: quia perfectior est cui non potest fieri additio ex primo huius, ergo per quæ ostenditur, qui potest fieri additio non est perfectior, sed motus circularis additio, vt circulo circulationsi, vt crassina homine.

Te. 14

Te. 13

Te. 14 & 15

Te. 12

Te. 13

Te. 14 & 15

Te. 17

Te. 16

motus circularis habet istas conditiones: quia nullus motus regularis est nisi localis, & horum nullus nisi circularis, vt patet Octauo Physicorum sed motus rectus est diffusivus, quoniam non est naturaliter: tunc est in principio tardior & in fine velocior & violentior conuenero, & rectus motus est corruptibilis & etiam casualis a motu Cœli, vt patet Octauo Physicorum, & de Generatione.

Te. 14

Te. 15

Philos.

Ad rationes dicendum. Ad primam, illud quod habet principium & c. verum est si vterque motus est non, sicut non oportet. Et cum dicitur, motus rectus & c. dicendum quod de ratione motus circularis non est habere principium medium & finem, sed esse verum de duobus motibus rectis, qui non sunt habere principium, medium, & finem. Et cum dicitur, motus circularis & c. dicendum quod non habet principium & finem & c. sicut dicitur: quia idem vbi realiter est principium & finis, licet differat ratione & cum dicitur principium & c. pernet ad perfectionem. dicendum quod vnus est ad particularem perfectionem & non ad vniuersalem: sed magis aliquid pertinet ad illam perfectionem vt conuenire omnia: & sic eorum conuenit omnia, sic enim motus cœli vnus conuenit omnes motus: quia est causa eorum. Vnde notandum ad intellectum istius solutionis quod dicit Aristoteles in primo Meteorico, & c. Physicorum quod motus cœli semper est in principio & in fine vnus circulationsis: quia nisi vnus est principium circulationsis sequens & finis precedentis, sed nunquam est in principio & in fine, & debet intelligi quo ad motum totum: quia totus motus non habet principium nec finem: totus non incipit nec definit. Ad secundam, motus simplicior & c. conceditur. Et cum dicitur, motus rectus & c. nego ad probationem, sicut se habet & c. concedo. Et cum dicitur, circularis est magis compositus fallum est. Et cum dicitur, in circulari non distinguitur principium & finis, sicut fiat in recta magnitudine, quia vnus vbi in celo potest habere eorum principium & finis, & cum ipse de conatu & c. dicitur, quod conuexus & conexum non sunt partes magnitudinis, quæ faciunt compositionem, sed sunt relationes tantum: quia sunt aposita, & conueniunt extra & intra, ut vult Aristoteles in litera. Ad tertiam, cum dicitur, ille est perfectior qui attingit finem & c. verum est. Et cum dicitur, & c. dicitur, quod motus rectus attingit terminum ad quem vbi est quædit, led eorum non attingit illum terminum ad quem vbi quædit: sed propinquior est fini circularis motus: motus eius, quia in separatis est idem agens & finis, & sic semper est in fine, quædit a fine. Ad quartam, ille motus cui potest fieri & c. verum est, si est additio simpliciter. Et cum dicitur circularis & c. dicendum quod non est additio vera & simpliciter, quia prior circulationsi non manet, sicut linea circulari non potest fieri additio simpliciter: sed linea recta bene potest addi linea, cum habeat principium & finem, sed recto motu bene fit additio. Item cum dicitur, circulationsi & c. dicendum quod non est vera additio, quia prior circularis motus non manet, sed bene fit additio capiendone additionem pro successione circulationsi: tunc non valet ratio.

Ex his quidem vitijs manifestum, quia nota est esse quedam substantia corporis alia præter eas quæ hic consistunt diuisionem ex prior horum omnium.

Te. 14

QVÆSTIO XII.

An corpus celeste in sphaera ætheriorum & passiuum sit eiusdem nature cum his inferioribus.

Onsequenter queritur, Vtrum corpus celeste sit eiusdem nature cum inferioribus in sphaera ætheriorum & passiuorum. Arguitur quod sic, quia illa, quæ conueniunt in vna forma, vident esse eiusdem nature, cum nisi dicitur de materia & forma, vt patet in Physicorum. Et cum dicitur, in forma est inferioribus quæ conueniunt in forma, led cœli generata inter se, vt patet in de Generatione & c. firmata quæ sunt in terra.

Te. 17

Te. 17

minis, & ponuntur in terminis. i. in corporibus celestibus. quae ergo generantur a corporibus caelestibus sunt in eis. ergo conveniunt in forma, & per consequens sunt eiusdem naturae ut inferioribus. Item, quae habent eandem proprietates proprias cum inferioribus sunt eiusdem naturae cum eis. quia proprietates sequuntur naturam & eandem proprietates eandem naturam. sed caeli & inferiora habent eandem proprietates, ut densitatem & raritatem & illuminositate: & quaedam inferiora participant quaedam horum. sic corpora caelestia sunt densa, & rara, & illuminosa. Item, si caelum est alterius naturae cum inferioribus, tunc haberent contrarietatem ad ea, vel secundum se, vel secundum dispositiones & qualitates sed caelum nullam habet contrarietatem, ideo etc, maior patet. nam sic est in aliis, quae sunt diversarum naturarum, quae habent contrarietatem, ut elementa contrariantur vel secundum se, vel secundum qualitates suas &c. minor patet, quia caelum nullum habet contrarium, nec secundum suam substantiam, nec secundum suas qualitates ad ista inferiora, ut patet primo huius, quia caelum tunc est compositum, & est generale & corruptibile sed hoc est falsum, ut patet in primo huius. Item, si caelum esset alterius naturae ab istis inferioribus, tunc inter caelum & ista inferiora esset transitivitas: sed hoc est falsum, nam a caelo non est transitivitas ad elementa, ita quod caelum mutetur in elementa, nec e converso, ita quod elementa fiant caeli, consequentia patet: quia diversae naturae mutantur ad invicem, ut ex aqua fit ignis, & e converso, quae sunt diversae naturae. Item, quae sunt obiectum eiusdem potentiae sunt eiusdem naturae: quia idem obiectum est eiusdem potentiae, tamen potentiae distinguuntur per obiecta, ut patet secundo de Anima. sed caelum & ista inferiora sunt obiectum eiusdem potentiae. scilicet intellectus, qui rationis est coelo, & de istis inferioribus.

OPPOSITUM arguitur auctoritate Aristotelis in libro tertio, ubi videtur ostendere multipliciter, quod caelum, quod est corpus gloriosum, est alterius naturae ab inferioribus elementis & nobilissimum est nobilissimum secundum quod elongatur plus a situ inferiorum. Et hoc confirmatur ratione, illa, quae sunt aeterna & ingenerabilia non sunt eiusdem naturae, ex decimo Metaphysicae corruptibile & incorruptibile plus differunt quod genere. sed caelum est aeternum, ut patet primo huius, & ista inferiora sunt generabilia & corruptibilia propter habere contrarium.

CONCLUSIO.

Caelum non est unius generis eiusdem naturae nec numero, nec specie, sed generis sed est eiusdem naturae cum istis inferioribus, secundum identitatem analogiae.

Notandum, quod unum & idem multipliciter dicitur, ut patet Quinto Metaphysicae unum numero unum specie, unum genere, & unum analogia. Tunc dicitur de simi ad questionem primo, quod corpora caelestia, & ista inferiora non sunt eiusdem naturae secundum numerum, secundo dicendum, quod etiam non sunt eiusdem naturae secundum speciem, tertio dicendum, quod etiam non sunt eiusdem naturae secundum unum genus univocum & logicum, quarto dicendum, quod sunt unum aliquid in analogiam. Prima primi ratio. Si essent eiusdem naturae secundum numerum non moverentur diversis modis: sed hoc est falsum, quia caelum movetur circa medium, & corpora recta moventur motu recto, simpliciter, ut a medio, vel ad medium, & mixta moventur motu mixto.

Item, illa non sunt eiusdem naturae secundum numerum, quorum unum est aeternum & aliud corruptibile: sed caelum est aeternum, ut dicitur primo huius, & manet semper idem numero: sed inferiora non possunt semper idem numero permanere. Ratio secundi est cum arguitur, illa, quae per se & primo moventur diversis modis sunt alterius naturae specificae: quoniam sicut unius corporis simplicis non est nisi unus motus simplex, sic corporum di-

versarum naturarum sunt diversus motus: sed caelum per se, & primo movetur alio motu a motu inferiorum, quia circulariter, sed inferiora moventur motu recto, ut iurium & deorium vel motu mixto. Et confirmatur, quia caelum movetur motu circulari, ut Sol revolvitur cum die ab oriente in occidentem, & e converso ad orientem, & in eodem puncto in idem, & similitur alii planities, & orbis, & etiam pars caeli, tunc istae motus vel est ei naturalis, vel extra naturam. Si est naturalis, habetur propositum, si extra naturam, tunc oportet quod caelum moveatur alio motu secundum naturam: quia omne corpus habet motum secundum naturam: quia motus violentus praedupponit motum naturalem, vel e movetur a medio vel ad medium, sed neutro modo potest moveri, quia isti sunt motus elementorum: & unus motus simplex non est diversorum corporum. Item, si sic, tunc unus motus esset plures motus contrariis: sed hoc est falsum, ut patet in libro tertio.

Item, nullum violentum potest esse perpetuum, quia quod est extra naturam tale cessante deficit, ut patet in libro tertio. sed caelum movetur motu circulari perpetuo, ergo caelum est alterius naturae a natura inferiorum. Ratio tertii corpus celeste est eiusdem generis cum inferioribus, ita quod esset species distincta ab aliis cum quibus continetur sub uno genere uno, tunc caelum esset compositum & esset generale & corruptibile sed hoc est falsum, ut patet primo huius, consequentia patet: quia postquam caelum esset species generis distincta ab aliis cum quibus esset composita ex genere & differentia, & eodem rationem facit. Cōmē in Secundo huius, ubi probatur, quod caelum non fit eiusdem generis univocum cum inferioribus, quia species eiusdem generis sunt contrariae contrarietate vera, quae est formarum succedentium sibi in eodem subiecto & etc. Ratio quarta, illa quae dependens ab eodem fine sunt unum specie eundem analogiam, ut vult Commentarius 4. Metaphysicae, dicit, quod triplex est analogia secundum quam aliqua attribuitur unum tribus modis: uno modo ut subiecto, vel ut fini, vel ut agenti, sed corpora caelestia & inferiora dependens ab uno fine, ut a motore proprio, a quo dependet caeli & rota natura, ut patet Duedecimo Metaphysicae.

Et notandum circa hanc conclusionem, quod caelum non est in eodem genere univocum cum inferioribus, ut dictum est. Contra hoc arguitur, quod sunt in eodem genere substantiae sunt eiusdem generis, quia substantiae est unius generis entium, ut patet secundo de Anima & Secundo Metaphysicae caelum est eiusdem generis, quia sunt substantiae mobiles. sic, quae conveniunt in uno corpore, sunt eiusdem generis, quia corpus est genus, sed caelum & inferiora sunt individualia. Dicendum quod caelum non convenit cum inferioribus in uno genere univocum, ut Cōmē. vult Octavo Metaphysicae, corpus quod dicitur de eodem & de istis inferioribus non dicitur univocum sed acquivoce, scilicet secundum diversas rationes. Item, corruptibile & incorruptibile plus differunt quod genere, sed dicunt quod differunt genere naturali, sed non differunt genere logico, sed illud non inuenitur in dictis Aristotele nec Cōmē. vnde ridiculosum est dicere & hēturum, vnde etiam dicunt, quod intelligentiae & inferiora conveniunt in genere, quia in uno apparetur etc, non valet quod malum est apparetur, quia nihil apparetur de substantia, quia est inconfinitum vnde illa sunt dicta voluntaria. Ad argumentum cum dicitur, illa quae sunt in eodem genere &c. dicendum, quod conveniunt vel sicut species vel sicut principia, vnde haec inferiora & corpora caelestia non conveniunt in genere univocum, quia corpora caelestia non sunt species nec sunt principia, quia non habent eōpōnē ex genere & differentia conveniunt in genere substantiae sicut principia, quia reducuntur ad genus substantiae, sicut principia, sicut enim & forma dicitur reduci ad predicamentum substantiae, vnde corpora caelestia sunt principia istorum inferiorum. Ad secundum, dubium est, quod conveniunt in eodem corpore &c. verum est, conveniunt in corpore univocum, sed si aequo non oportet. Et cum dicitur, caeli & haec etc, dicendum